Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

PORTARIA Nº 225 de 02/10/2025

NOMEIA OS MEMBROS DA

COMISSÃO ESPECIAL DE

AVALIAÇÃO DE QUALIDADE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do

Município de Linhares – Faceli, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei nº 3.501/2015, e pelo Decreto nº 066, de 06 de janeiro de

2025,

Considerando a necessidade de assegurar a correta análise técnica das amostras

apresentadas pelos fornecedores

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a nova

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE QUALIDADE da Fundação Faceli.

Membro - Cristina Giovanelli Biancardi

Membro - Luiz Fernando Araújo D’Assunção

Membro - Brenda de Oliveira de Souza

Suplente – Karini de Andrade Queiroz

Suplente – Elessandra Maria Sant’Anna

Suplente – Roberto Calmon Friço

Art. 2º. Os membros elegerão o Presidente da comissão na primeira reunião de

trabalho.

Art. 3º. São atribuições da Comissão:

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

I - Avaliar os produtos, emitir pareceres técnicos, aprovar ou rejeitar amostras

e elaborar relatórios detalhados entre outras atribuições, assegurando o correto

andamento dos processos, a transparência das decisões e a responsabilidade

jurídica sobre os produtos aprovados.

II – Seguir os seguintes critérios estabelecidos: aspecto visual, consistência (quando

aplicável), cor, odor, rendimento, composição, segurança no manuseio e

conformidade com a especificação técnica exigida no edital.

III - Analisar as amostras conforme as demandas da Fundação Faceli, observando

integralmente todos os critérios técnicos estabelecidos.

Art. 4º. A comissão deverá atuar nos seguintes processos:

• 428/2025 – Café, açúcar e adoçante;

• 530/2025 – Materiais de expediente;

• 552/2025 – Materiais de higiene, limpeza, copa e cozinha e descartáveis;

• 465/2025 – Materiais de manutenção predial.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário

Original assinado

Ludmila Caliman Campos Vinhas Alcuri

Diretora Presidente da Fundação Faceli